

Số: 105/DTV-TC
(V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận)

Tp. HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2020

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Liên quan đến vấn đề chênh lệch lợi nhuận giữa Quý 2/2020 và Quý 2/2019, Chúng tôi xin giải trình như sau:

ĐVT: triệu đồng

	Hợp nhất			Công ty mẹ		
	Quý 2 / 2020	Quý 2 / 2019	% Thay đổi	Quý 2 / 2020	Quý 2 / 2019	% Thay đổi
Doanh thu thuần	605.259	693.734	(12,75%)	612.260	734.615	(16,66%)
Lợi nhuận trước thuế	44.966	34.495	30,36%	129.823	96.514	34,51%
Lợi nhuận sau thuế	44.984	34.747	29,46%	129.823	96.514	34,51%
Biên lợi nhuận trước thuế	7,43%	4,97%		21,20%	13,14%	
Biên lợi nhuận sau thuế	7,43%	5,01%		21,20%	13,14%	

A. Báo cáo Hợp nhất:

- Do sản lượng giảm làm cho doanh thu bán hàng Quý 2/2020 giảm 12,75% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, do giá bình quân tồn kho Quý 2/2020 giảm so với cùng kỳ cho nên tác động làm cho biên lợi nhuận gộp tăng.
- Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế Quý 2/2020 so với Quý 2/2019 tăng lần lượt 30,36% và 29,46%, nguyên nhân chủ yếu là do Tổng công ty đã tối ưu chi phí tài chính, kiểm soát chi phí hoạt động kinh doanh, cắt giảm các chi phí không hiệu quả và tăng thu nhập tài chính từ cổ tức.

B. Báo cáo Công ty mẹ:

- Do sản lượng giảm làm cho doanh thu bán hàng Quý 2/2020 giảm 16,66% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, do giá bình quân tồn kho Quý 2/2020 giảm so với cùng kỳ cho nên tác động làm cho biên lợi nhuận gộp tăng.
- Lợi nhuận trước thuế và lợi nhuận sau thuế Quý 2/2020 tăng 34,51% so với Quý 2/2019, nguyên nhân chủ yếu là do Tổng công ty đã tối ưu chi phí tài chính, kiểm soát giảm chi phí hoạt động kinh doanh, cắt giảm các chi phí không hiệu quả và tăng thu nhập tài chính từ cổ tức.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu TCKT



TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Xuân Diệu